║12║
Cap. •i• 

Del nome Arma, et 
Impresa de la Accademia, et Academici. 

Statuimo, che l’Academia nostra si nomini Phijl’harmonica, et habbi per arma una cathena d’oro in campo 
azuro, et una impresa descrita in questo modo cioè. Una Giovane, la qual tengha un piede nel elemento de 
la Terra, l’altro in quel de l’acqua, et co’l petto, e con la Testa occupi l’Aria, e il fuoco penetrando con la 
sommità del <capo> sino all’ottava Sphera. e tenghi ne le mani gli istrumenti de le Mathemathiche, et 
habbi sopra il capo tai parole. 
In omnibus sum, et sine me corruent omnia. 
Parimente tutti gli Academici debbano mitter nel’Academia le loro Arme, imprese, cognomi e Motti in 
termine di un mese doppo la sua elettione. Sotto pena di un Mocenigo et se saranno contumaci in non 
metterle siano astretti da gli Reggenti nostri con quella pena che à loro parerà conveniente. 

║4║

2°. Che si habbi dà far una nova Impresa, la qual sia in loco di quella che al presente tiene la detta Mag:ca

Academia Filarmonica, la qualle sia una Sirena con una Sphera d’oro in mano, con un moto che dice così. 
Celorum immitatur concentum. 
3°. Che la predetta Mag:ca Compagnia, et ciascheduno de’ suoi gentil’huomini, et Compagni siano estimati 
nel modo, et forma come nelle conventioni fatte trà li predetti Mag:ci Intervenienti, delle quali conventioni 
ne appar nota in un foglio appresso di me notaro infrascritto. 
4°. Che li Instrumenti, et beni de l’una et l’altra, cioè di detta Mag:ca Academia, et Mag:ca Compagnia, 
siano et se intendino per detta unione esser fatti communi de l’una, et de l’altra, con dichiaratione però che 
se mai occorresse che per qualche raggion, over altra causa fussero conventi li beni, ò de l’una, ò de l’altra 
parte, che in tal caso, quella parte à chi fossero conventi detti beni, se intendesse non haver raggion alcuna 
in li beni de l’altra, mà restassero suoi proprij come erano inanti la soprascritta unione, et Compagnia. 
5°. Che essendo stato convenuto di trovar una nova stanza dove si havessero à unire dette Magnifighe 
Academia, et Compagnia; et fin’hora non ║5║ si havendo potuto trovar essa nuova stanza, detta Mag:ca 
Compagnia di detti sig.or Gio: Donato, et sig.or Gerolamo, per sua mera cortesia, fin tanto che si troverà 
detta nuova stanza, si contenta riddursi alla stanza, ove al presente fa residentia detta Mag:ca Academia 
Filarmonica per far tutto quello che farà bisogno à  detta Mag:ca Compagnia unita: con questo patto però 
espresso che in detta stanza non si habbi à far alcuna cosa publica fin tanto che non si havrà trovato detta 
nuova stanza, et in quella riddotta tutta essa Mag:ca Compagnia unita. 
6°. Che fatta la predetta unione si habbino ad’osservar gli ordeni, et capitoli da detta Mag:ca Compagnia, 
con li quali al presente si governa, et rege la soprascritta Mag:ca Academia Filarmonica. 
7°. Che li sei Reggenti, li qualli si haveranno ad elegger, possino veder et considerar gli ordeni, et Capitoli, 
con li quali si governava la presente Mag:ca Compagnia; et se ad essi parerà che alcuno di detti capitoli, et 
ordeni siano degni di esser admessi, possino deliberar quel tanto che parerà à loro, cioè di proponerli, over 
non proponerli alla predetta Compagnia unita. 
8°. Che per questa prima volta li soprascritti ║6║ sei Reggenti se habbiano à elegger tre de quelli che erano 
della Mag:ca Academia Filarmonica, et tre de quelli che erano della predetta Mag:ca Compagnia da la 
Vittoria. 
Item li soprascritti sig:ori sono convenuti che M: Bartholomeo Carter sia della Compagnia, al modo et forma 
che sono gli altri esenti. 
Et più che M: Gerolamo da l’Aio, et M: Domenico Cheli quali al presente sono absenti, se intendino uniti 
con la soprascritta Compagnia, con le loro condittioni. 
Et più che M: Bartholomeo Fasolo possi venir alla Compagnia à sua beneplacito. 
Item che M: Sebastian Brunino Musico al presente absente, venendo di quà, et volendo servir la predetta 
Mag:ca Academia Filarmonica, habbi luoco in essa come Musico salariato. 
Et premissa omnia, et signula in presenti Instrumento contenta sua suis, et congrua congruis semper debiti 
refferendo dicti Domini contrahentes pro se, et ut  supra sibi invicem, et vicissim solemniter promiserunt 
simper et perpetuo firma rata, et grata habere tenere, attendere, et observare, et numquam in aliquo 
promissorum per se vel alios contrafacere vel venire aliqua ratione Jure modo vel causa da Jure vel facto 
sub pena dupli valoris rerum, et bo=║7║norum praedictorum Magnificorum Academiae et Societatis, et 
reffactionis damnarum omnium et exp<e>n>sa>rum ac interesse litis, et extra in singulis capitulis huius 
contractus insolidum pro se et ut supra, solemni stipulatione promissa, toties  comittenda, et cum effectu 
exigenda quoties fuerit in aliquo premissorum per se vel alios contrafactum, vel centum pro unoquoque 
capitulo non attendito, et non servato, et pena soluta, vel non nihilo minus premissa servare. Pro quorum 
omnium et singulorum premissorum observatione dicti Domini contrahentes per se, et ut supra sibi 
invicem, et vicissim pignori obligaverunt omnia predictarum suarum Academiae, et Societatis bona mobilia 
et immobilia pre<se>ntia, et futura generis cuiuscumque. Que bona una pars pro altera pro se, et ut supra, 
et é converso, tenere, et porridere vel quasi constituit usque ad premissorumomnium et singulorum 
plenissimam observationem. 
Ego Bernardinus filius quondam Domini Jacobi de Semprevivis de contracta Falsurgi Veronae pubblicus 
Apostolica, et Imperiale auctoritate notarius, premissis omnibus, et singulis interfui, et rogatus et publice 
scripsi.